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LIVRES HISTORIQUES ET MILITAIRES

1. ALBOIZE & ELIE. Fastes des Gardes nationales de France. Paris, Gouraud, 1849, in-8, demi-rel. 
bas. verte, dos lisse, orné. Illustré de 2 frontispices et 22 gravures h.t. dont 3 planches d’uniformes 
en couleurs. Il est joint une pièce imprimée concernant l’organisation d’une cohorte de grenadiers de 
2ème classe dans la ville d’Albi et un billet de convocation des Gardes Nationales. 50/100

2. Annuaire militaire pour l’année 1825. Paris, Levrault, 1825, in-12, plein mar. rouge, large encadr. 
doré sur les plats, dos lisse, orné de fleurs de lys et décorations, tr. dor. De la biblio Léon de Tréverret. 50/100

3. BELLANGE. Collection des types de tous les corps et des uniformes de la République et de l’Empire.
Paris, Dubochet, 1844, 2 vol. in-8, demi-rel. chag. vert, dos à nerfs, orné. Avec 50 planches gravées 
et finement coloriées. Notre exemplaire est truffé de nombreuses planches  coloriées de Charlet.
(Mors us, Manque le titre au tome 1. Fortes piqûres et rousseurs). 100/150

4. BERNON. Les assemblées politiques en Allemagne. Paris, Ste Bibliographique, 1880, in-8, plein mar. 
bleu, triple filets encadr. les plats, 1 filet dor. avec fleurs de lys aux angles, armes au centre sur le 1er plat 
et fleurs de lys au centre sur le 2ème plat, avec fleurs de lys aux angles, dos à nerfs, fleurdelysé, dent. int. 
dor. Etiquette sur la page de garde de la bibliothèque du comte de Chambord (Henri V de France, duc de 
Bordeaux, né en 1820) acquise par Maggs Bros Ltd. à Londres. Cachet Don Jaime de Bourbon, Duc de 
Madrid, Frohsdorf sur la page de titre. Exemplaire aux armes du Comte de Chambord. 400/500

Voir la reproduction en 2ème de couverture

5. BRUNEAU DE LABORIE. Les lois du duel. Paris, Manzi, 1906, in-8, plein mar. grenat à grain long, dos lisse, 
orné, tête dor., int. doublé de veau rouge et de mar. grenat,  couv. et dos conserv., (charnières faibles) (Creuzevault). 
EDITION ORIGINALE. On y joint des lettres, cartes de visites de l’auteur. Ex-libris Armand Massard. 150/200

6. Cérémonie funèbre en mémoire du général Hoche, mot à Wetzlar le 3ème jour complémentaire de 
l’an 5 de la république française dans la trentième année de son âge. 
S.l., s.d., in-8, 4 ff., demi-rel. mar. rouge, dos lisse, orné (Honnelaître). On y joint le procès verbal de 23 ff. 50/100

7. CHAMBURE (A. nde). Napoléon et ses contemporains. Suite de gravures représentant des traits 
d’héroïsme, de clémence, de générosité, de popularité avec texte. Paris, Bossange, 1824, in-4, demi-rel. 
à coins mar. rouge, dos à ners, orné de Légion d’honneur. Avec de nombreuses planches hors-texte. 50/100

8. CLEMENCEAU (G.). Grandeur et misère d’une victoire. Paris, Plon, 1930, in-8, plein chag. vert, 
dos à nerfs passé, tête dor., couv. et dos conserv. (Barast). EDITION ORIGINALE imprimée sur Hollande. 
On y joint une note manuscrite accompagnée d’une petite photo de Clemenceau. 150/200

9. COIGNET (Jean-Roch). Les cahiers du capitaine coignet. Paris, Hachette, 1888, in-4, demi-rel. à coins 
mar. vert, dos orné de motifs napoléoniens, tête dor. Avec 18 planches sous serpentes et nombreuses 
compositions dans le texte par J. Leblant. Un des 15 ex. sur papier de chine (n°13). 150/200

10. DAMBREVILLE. Abrégé chronologique de l’histoire des ordres de chevalerie depuis l’ordre 
de Saint-Jean de Jérusalem ou de Malte en 1113 jusqu’à l’ordre royale de Hollande en 1807. 
Paris, Hacquart, 1807, in-8, demi-rel. à coins bas. fauve. Sans les planches. (Rel. us., coiffes déchirées).
- MAIGNE. Dictionnaire encyclopédique des ordres de chevalerie civils et militaires. Paris, 1861, in-12, 
demi-rel. chag. vert, dos à nerfs. Avec un tableau hors-texte replié en couleurs.
- SAINT- MAURICE. Histoire  de la Légion d’honneur. 2e édition. Paris, Penaud, 1833, in-8, 
demi-rel. bas. fauve, dos à nerfs. Avec un frontispice et 3 jolies planches en couleurs. Ens. de 3 vol. 100/150

11. DEFONTAINE. Du costume civil officiel. Paris, Geoffroy, 1908, in-8, plein mar. bleu, large encadrement 
dor. sur les plats, à fleurons aux angles, insigne de député au centre, dos à nerfs orné, dent. int., garde de 
soie violette, tr. dor. sous emboîtage (J. Christy). Avec 36 planches hors-texte et 4 planches en couleurs 
avec rehauts d’or et d’argent. Ex-libris Defontaine et Hilpert. Exemplaire sur Japon non numéroté. 400/500

Voir la reproduction en 2ème de couverture

12. ESPARBES (G.). La légende de l’Aigle. Paris, Collection des dix, 1901, in-4, plein mar. vert à long grain, 
encadr. doré sur les plats avec attributs napoléoniens aux angles, dos à nerfs, orné, passé, int. de mar., vert 
(Chambolle-Duru). Exemplaire su Chine (n°28) contenant un tirage à part de tous les bois. 200/300

Voir la reproduction en 2ème de couverture

13. GAVARD. Galerie des Maréchaux de France. Paris, 1839, in-4, demi-rel. bas. fauve, dos à nerfs. Avec 
41 portraits en pied gravés sous serpentes, le feuillet 35 du comte de Beaumont n’a pas de portrait. 
(Fortes  rousseurs). 50/100

14. GOURGAUD (Général Baron). Sainte-Hélène. Journal inédit de 1815 à 1818. 
Paris, Flammarion, s.d. 2 vol. in-8, demi-rel. à coins bas. fauve, dos à nerfs, orné. (Fortes mouillures). 20/30

15. KRASINSKI (Corvin). Essai sur le maniement de la lance. Paris, Cordier, 1811, in-4, plein mar. rouge 
à long grain, large encadr. dor. sur les plats, armes au centre, dos lisse, orné, tr. dor., (qq. piqûres et rousseurs,
pet. tache sur le 1e plat et qq. frottements sur les plats). (P. Lefebvre). Avec 20 planches hors-texte et 1 pl. h.t. 
de musique notée. Exemplaire aux grandes armes impériales. 800/1 000

Voir les reproductions en 2ème de couverture
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16. LESCURE (M. de). Napoléon et sa famille. Paris, Ducrocq, 1868, fort vol. In-8, pleine toile verte, 
dos à nerfs, orné. EDITION ORIGINALE illustrée de 12 gravures sur acier d’après les dessins de 
MM. Dumaresq et Léopold Flameng. 50/100

17. Lot de livres militaires divers : - MARCO DE SAINT-HILAIRE. Histoire populaire, anecdotique et 
pittoresque de Napoléon et de la grande Armée. Paris, 1846. - COCARNE. Le R.P.H.D. Lacordaire. 
Paris, 1867, 2 vol. - MARTIN DU GARD. La chronique de Vichy. Paris, 1948. Ex. sur vélin. - CAHUET.
Sainte-Hélène. - CONEGLIANO. La maison de l’empereur. - MARCHAL. La guerre de Crimée. 
- DES CAVES. Sous-off. - NOCES d’argent des zouaves pontificaux. - Campagnes de Napoléon.
- GALLOIS. Biographie de tous les ministres depuis la constitution de 1791 jusqu’à nos jours. Paris, 1825. 50/100

18. Manuscrit. Abrégé du cérémonial du sacre pour le Roi. S.l., s.d.,  gd. in-8 de 10 ff., demi-rel. à coins 
mar. rouge, dos à nerfs, marqué en queue T.M.P., tête dor. Avec le détail du cérémonial. 150/200

19. MARTHOLD. Histoire d’un bonnet à poil. Illustré par Job. 
Paris, s.d. in-4, cart. édit. fers polychromes dor. sur les plats, dos lisse, orné, tr. dor., garde renouvellée. 30/50

20. MENESTRIER. Dissertation sur l’usage de se faire porter la queue. 
Lyon, 1829, in-8, demi-rel. bas. prune, dos lisse, orné. EDITION ORIGINALE. 100/150

21. MONTROSIER. Les peintres militaires. 
Paris, Launette, 1881, in-4, cart. édit. défraîchi, tête dor. Avec 20 planches et photogravures. (Rousseurs). 20/30

22. O’MEARA. Napoléon en exil ou l’écho de Ste Hélène. Bruxelles, 1823, 2 vol. in-8, demi-rel. chag. vert, 
dos à nerfs, ornés. Avec un frontispice. (Rel. us., fortes rousseurs et mouillures). 50/80

23. QUILLET. Etat actuel de la législation sur l’administration des troupes. 5ème édition. Paris, Magimel, 
1811, 3 vol. in-8, veau fauve, dos lisse, orné de fleurons, pièce de titre rouge et verte (Epidermures sur les plats). 100/150

24. Recueil des traictés de confédération et d’alliance entre la couronne de France et les princes et estats 
estrangers depuis l’an MDCXXI jusques à présent. Amsterdam, Pierre van Dyck, 1664, in-12, plein 
mar. rouge, filets dorés et à froid, dos à nerfs, orné, tr. dor. (Vogel). 100/150

25. 11 Régimens Suisses et Grisons. Avec 11 planches aquarellées. 
- 8 Régimens Infanterie Allemand. Avec 8 planches aquarellées. - 5 Régimens Infanterie Irlandoise. 
5 planches aquarellées. - Régiment Royal - Italien - Régiment Royal Corse. Avec 2 planches aquarellées. 
S.l., s.d., pet. in-4, plein chag. grenat, dos lisse, orné (rel. mod.). 300/400

Voir la reproduction en 2ème de couverture

26. TRIAIRE. Napoléon et Larrey. 
Tours, Mame, 1902, fort vol. in-4, cart. percal. verte de l’éditeur, tr. dor. Avec 16 planches dont 10 en couleurs. 50/80

27. VACHON. Detaille. Paris, Lahure, 1898, in-4, demi-rel. à coins peau de porc lie de vin, dos à nerfs, 
couv. conserv. tête dor. (Gruel). Avec 24 planches h.t. gravées en taille douce représentant les principales 
œuvres du grand peintre militaire Edouard Detaille. 100/200

28. VERLAINE (Capitaine Nicolas Auguste), père de Paul Verlaine, capitaine adjudant-major au 2ème Génie. 
Papiers militaires et décorations lui ayant appartenu. S.l., s.d., in-4,  demi-rel. à bandes mar. grenat, 
médaille de Sainte-Hélène avec son ruban encastrée sous verre au centre du premier plat, dos lisse sous 
emboîtage (René Aussourd). - 1ère Nomination de Nicolas Verlaine au grade de lieutenant au 1er de Génie. 
Paris, 3 juillet 1824, signée par le baron de Damas ministre de la guerre. - 2ème. Etat des services du capitaine
Verlaine engagé volontaire en juin 1814, ses services prenant fin au 30 mai 1848, chevalier de la Légion 
d’Honneur en déc. 1830. - 3ème Certificat de décoration de la Médaille de Sainte-Hélène décernée au capitaine
Verlaine sous le Second Empire et la médaille jointe. Ces trois documents sont montés sur onglets. 
Ex-libris de la bibliothèque du Docteur Lucien-Graux. 600/800

Voir la reproduction en 2ème de couverture

29. VIRENQUE. L’album d’un saint-cyrien. 2 années d’école. Paris, Plon, s.d., in-4, demi-rel. chag. rouge, 
dos à nerfs, orné, tête d’or. Illustrations. Ex-libris Bibliothèque du baron de Noirmont. 30/50

TABLEAUX, GRAVURES
30. Anonyme. Portrait en buste d’un officier italien époque du roi Charles-Albert vers 1848. 

H.S.T. (100 x 73 cm) Non encadré. 150/200

31. Anonyme. Portrait en buste d’un officier des hussards de la Russie impériale, règne de Nicolas II. 
Aquarelle originale à vue ovale. (18 x 12 cm) Encadrement sous-verre. 80/100

Voir la reproduction en page centrale (VIII)

32. GANDON. (P.). Portrait du maréchal Pétain. 
Gravure à l’acide en noir non datée (1940) dédiée à la compagnie du gaz de France et à l’étranger 
pour nos prisonniers et leurs familles. (35 x 27 cm) Encadrement sous-verre. 120/150

GANDON. (Pierre). Peintre, graveur et illustrateur né à l’Hay les Roses (Seine) le 20 juillet 1899. (Ec. F.r) 
Créateur entre autre de la célèbre Marianne philatélique de 1945.

— 3 —
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33. Voir fiche en double pages centrales (IV -V).                

34. SERRE (L.). Portrait du général de Gaulle. 
Gravure à l’acide en noir. Datée 1944. Epreuve d’artiste signée. (45 x 34 cm) Non encadrée. 120/150

PLANCHES D’UNIFORMES
35. BOISSELIER. Musiciens du 42ème régiment d’infanterie de ligne. Aquarelle originale pour la collection Bucquoy. 100/120

36. BOISSELIER. 4 planches. Infanterie de ligne 1800-1815. Sapeurs, grenadiers, tenue de route. Aquarelles originales. 60/80

37. BOISSELIER. 5 planches. Infanterie de ligne 1800-1815. Sapeurs, voltigeurs, fusiliers, grenadiers. 
Aquarelles originales. 60/80

38. BOISSELIER. 5 planches. Infanterie de ligne 1800-1815. Tambour-major, voltigeur, fusiliers, grenadiers. 
Aquarelles originales. 60/80

39. BOISSELIER. 5 planches. Infanterie de ligne 1800-1815. Tambour-major, voltigeurs, chasseurs, grenadiers.
Aquarelles originales. 60/80

40. BOISSELIER. 8 planches. Infanterie de ligne 1800-1815. Musiciens, voltigeurs, fusiliers, grenadiers. 
Aquarelles originales. 80/100

41. BOISSELIER. 8 planches. Infanterie de ligne 1800-1815. Voltigeurs, fusiliers, grenadiers. Aquarelles originales. 80/100

42. ROUSSELOT. L’armée française, ses uniformes, son armement, son équipement. L’ancien Régime, 
l’Empire, la Restauration, le Second Empire. (52 planches) anciennes. (Quelques taches). 
Avec quelques documents dont Rigo, Liehnart  et Humbert… 150/200

43. Artistes divers. Les uniformes de l’infanterie de ligne. 1800-1815. Tambours-majors, sapeurs, 
voltigeurs, fusiliers, grenadiers. 50 planches, aquarelles originales. 120/150

Voir la reproduction en 2ème de couverture

DOCUMENTS, PHOTOGRAPHIES
44. Artillerie. XVIIIème siècle. Selon l’ordonnance de Vallière vers 1740. Anatomie des tubes de calibres 

différents et des accessoires venant s’ajouter à l’affût. Mortiers, boulets, attelages, chèvre, fabrication. 
Copie du XIXème siècle d’un ouvrage du XVIIIème, dessins au trait à la plume aquarellés. Grand in-folio 
de 90 planches qui se suivent dont frontispice. (75 x 53 cm) (Manque la planche 83). 1 200/1 500

Voir les reproductions en 2ème de couverture

44BIS. Planches des manœuvres de l’ordonnance du roy. 1er may 1777. Recueil de 43 planches manuscrites 
et aquarellées de format oblong. Reliure pleine basane rouge. 400/500

45. FOCH. (Maréchal). Portrait en buste. Photographie artistique signé « Melcy » à Paris. (27 x 20 cm).
Envoi autographe : à Mr Hermaut. Sous Jacquette au chiffre du maréchal. 120/150

46. WEYGAND. (Général). Courrier autographes 10 pièces. 1922 à 1935. Remerciements à un journaliste 
depuis la Syrie, félicitations, compliments à un auteur. Probablement Mr Abel Hermaut… 5 cartes, 
dont 4 signées et 3 L.A.S, 1 dactylographiée signée, enveloppe timbrée 1931. 250/300

SOLDATS DE PLOMB ET FIGURINES
FIGURINES D’ÉTAIN

47. Antiquité. Toutes nations. Piétons, cavaliers, chars. (160 fig.) Peint. atelier et amateur. 80/100

48. Antiquité. Rome. Légionnaires au combat. (220 fig.). C.B.G. Atelier. 100/120

49. Antiquité. Egypte. Infanterie et archers à l’assaut (172 fig.). Heinrichsen et W.H. Amateur et atelier. 60/80

50. Antiquité. Toutes nations. Piétons, cavaliers, chars de guerre. (160 fig.) Non peintes. 60/80

51. Antiquité. Egypte. Piétons, femmes au bain, scènes de genre. (286 fig.) Non peintes. 80/120

52. Antiquité. Toutes nations. Piétons, cavaliers. (320 fig.) Non peintes. 60/80

53. Antiquité. Toutes nations avec Carthage, piétons, cavaliers (305 fig.) Non peintes. 120/150

54. Moyen-Age. Bataille de Mora. Piétons et cavaliers. (28 fig.) Peint. fine. Douchkine. 300/400

55. XVIIIème siècle. Les cours de Louis XIV et Louis XV. Deux petites saynètes (20 fig.) Peint. F. Métayer. 80/100

— 4 —
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56. Révolution. France. Etat-major à cheval. Infanterie des demi-brigades, 2ème hussards, hussards 
de la mort, cavalerie…(208 fig.) Heinrichsen. 2 plaquettes. 80/100

Voir la reproduction en page centrale (I)

57. Révolution. France. Campagne d’Égypte. Grenadiers des demi-brigades avec drapeaux (28 fig.) et 
régiment des dromadaires (8 fig). Très bon amateur sur C.B.G. 2 boîtes. 120/150

58. 1er Empire. France. Napoléon et le grand état-major à pied et groupes de cavaliers démontés. (22 fig.) 
Douchkine sur C.B.G. 300/400

59. 1er Empire. France. Infanterie de ligne à l’assaut, grenadiers de la garde au feu, grenadiers italiens, 
carabiniers et dragons à la charge. (237 fig.) Heinrichsen. 3 plaquettes. 120/150

60. 1er Empire. France, Allemagne, Russie. Piétons, cavaliers, groupes… (420 fig.) Non peintes. 80/120

61. 1er Empire. France et Autriche. Scène de bataille. Cuirassiers autrichiens à la charge, infanterie au pas. 
Grenadiers français en carré, artilleurs au feu, hussards et gendarmes d’élites. (240 fig.) 
Heinrichsen, Kiel et Mignot. 120/150

62. 1er Empire. France et Prusse. Scène de bataille. Etat-major prussien, hussards, dragons, garde royale, 
infanterie de la ligne, grenadiers français (227 fig.) Heinrichsen. 3 plaquettes. 80/100

63. 1er Empire. Les alliés : infanterie de ligne prussienne à la charge, dragons et ulhans à la charge, 
cavalerie autrichienne, infanterie légère anglaise. (233 fig.) Heinrichsen et Kiel. 2 plaquettes. 60/80

64. 1er Empire. Russie. Etat-major, infanterie en capote en marche, cuirassiers et chasseurs à cheval au pas, 
artillerie au feu (255 fig.) Heinrichsen. 3 plaquettes. 120/150

65. 1er Empire. Russie. Infanterie en marche en capote, hussards et cosaques à la charge, dragons au pas, 
état-major à cheval, le Kremlin en feu. (259 fig.) 120/150

66. 1er Empire. Campagne de Russie. Cuirassiers bavarois, cuirassiers et infanterie russe (160 fig.) 
Heinrichsen. 2 plaquettes. 60/80

67. 1er Empire. Retraite de Russie. Infanterie de ligne au pas, convoi de blessés, grenadiers de la 
garde au combat contre infanterie russe. (272 fig.) Heinrichsen. 3 plaquettes. 120/150

68. 1er Empire. Waterloo. Artillerie hanovrienne avec attelage et cuirassiers prussiens contre chevau-légers 
français. (169 fig.) Heinrichsen. Amateur. 2 plaques. 80/100

69. 1er Empire. France et Russie 1812. Scène de bataille, infanterie et cavalerie. (157 fig.) Heinrichsen. Kiel. ancien. 60/80

70. Second-Empire. France : zouaves, turcos, musique des voltigeurs, grenadiers de la garde. 
Autriche : état-major, cavalerie, infanterie. Prusse : infanterie et chasseurs à pied. (545 fig.) 
Allgeyer et Heinrichsen. 10 plaques. 220/250

71. Second-Empire. Italie. Bersagliers au feu et en marche (90 fig.) Allgeyer. (T.B.E.). 60/80

72. Second-Empire. Prusse. Gardes du corps de la garde royale au pas. (70 fig.) Heinrichsen. 1 plaquette. Rare. 120/150

73. Second-Empire et guerre de 1870. France. Infanterie de ligne et de la garde au pas et à la charge. 
(700 fig.) Allgeyer. (Ecaillés). Importante boîte d’origine. 200/300

74. Second-Empire et guerre de 1870. France : grenadiers à pied de la garde, artillerie à cheval, 
dragons, infanterie. Allemagne : infanterie et cavalerie combattant à pied. (240 fig.) Allgeyer et 
Heinrichsen. 4 plaquettes. 120/150

75. Guerre de 1870. Allemagne. La cavalerie : dragons différents régiments, uhlans prussiens, hussards, 
uhlans bavarois à la charge, au pas. (168 fig.) Heinrichsen, Allgeyer. 3 plaquettes. 120/150

76. Guerre de 1870. Allemagne. Cuirassiers blancs, dragons, infanterie et artillerie au feu, pionniers et 
télégraphistes, groupes. (210 fig.) Heinrichsen, Allgeyer. 4 plaquettes. 120/150

Voir la reproduction en page centrale (I)

77. Guerre de 1870. France et Allemagne. Scène de bataille. Infanterie prussienne à l’assaut, infanterie 
du Wurtemberg au feu, dragons, uhlans. Grenadiers de la garde français au bivouac, musique, 
chasseurs à pied… (310 fig.) Heinrichsen, Allgeyer. 3 plaquettes. 100/120

78. Second Empire et IIIème République. Russie : infanterie de la garde avec musique, infanterie de ligne, 
Autriche. Infanterie avec musique. (192 fig.) Allgeyer et Heinrichsen. 60/80

79. IIIème République. Allemagne. Grande revue de la garde prussienne vers 1900. Infanterie avec musique, 
gardes du corps, cuirassiers, hussards, attelages d’artillerie. (326 fig.) Heinrichsen. 120/150

80. IIIème République. Chine. Infanterie au feu et à la charge en tenue traditionnelle (120 fig.) 
Heinrichsen. 2 plaques. 60/80

81. IIIème République. Colonies anglaises en Afrique Noire. Infanterie au feu, écossais à la charge, artilleurs. 
Personnages d’un village. (180 fig.) Heinrichsen. 1 vitrine plate et une plaque. 60/80
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82. IIIème République. Turquie. Etat-Major à cheval, infanterie à l’assaut et au feu, artillerie, cavalerie et cavalerie 
au pas. (250 fig.) Heinrichsen et Allgeyer. 3 plaquettes. 120/150

Voir les reproductions page centrale (I)

83. 1ère Guerre Mondiale. Allemagne. Compagnie de mitrailleuses au feu, mortiers, attelages d’artillerie, 
fourgons, auto-mitrailleuse, cuisine de campagne, uhlans. (133 fig.) Heinrichsen. 3 boîtes. 80/100

84. 1ère Guerre Mondiale. Allemagne : infirmerie de campagne, forgerons, infanterie au combat, groupe, 
artillerie lourde avec fascines. (209 fig.) Heinrichsen. 3 boîtes. 120/150

85. 1ère Guerre Mondiale. Allemagne : artillerie avec état-major, mitrailleuses attelées, mitrailleurs à pied, 
uhlans. Les alliés : Français, Anglais, Ecossais au combat. (273 fig.) Heinrichsen. 4 boîtes. 120/150

86. Divers. Lansquenets (48 fig. en vitrine). Turcs siège de Vienne (43 fig. sur plaquette) infanterie anglaise 
et suédoise XVIIIème siècle (167 fig.) sur 2 plaques. Heinrichsen. 80/100

87. Divers. Moyen-Age, Renaissance, 1er Empire, Prussiens 1870, artilleurs français 1916…
Piétons, cavaliers. (540 fig.) Non peintes 80/100

88. Epoques diverses. Toutes nations : piétons, cavaliers, canons, dirigeable, maison, arbres. (185 fig.) 
Heinrichsen anciens. 60/80

89. Le monde civil. Le jardin d’enfants vers 1840 (29 pièces) le jardin arabe (13 fig.) 2 saynètes sous vitrine. 
Allgeyer. Edition ancienne. (Ecaillée). 150/200

C.B.G-MIGNOT

90. Antiquité. Romains, Gaulois avec char à bœufs, Egyptiens, Grecs. (25 fig.) Anciens. (Défraichis). 150/200

91. Moyen-Age. Chevaliers au pas. (6 fig.) (T.B.E.). Boîte d’origine. Vers 1930. 300/400

92. Moyen-Age. 2 dames, 1 page, 1 trompette, 3 soldats francs, 4 Croisés, 3 piétons (14 fig.). Vers 1930 et 1950. (T.B.E.). 120/150

93. Moyen-Age et Renaissance. Chevaliers à pied et infanterie Henri IV avec drapeau, mousquetaire, 
3 murailles. (20 pièces). 120/150

94. Renaissance. François 1er à cheval, 3 piquiers et 4 hallebardiers (8 fig.)Vers 1930 et 1950. (T.B.E.). 80/100

95. Renaissance. Lansquenets et piquiers, drapeau (16 fig.) Anciens. (B.E. 2 accidentés). 120/150

96. Renaissance. Cavaliers avec lance. (6 fig.) Vers 1930. (T.B.E.). 60/80

97. Révolution. 12 Volontaires et 8 grenadiers au pas. (20 fig.) Vers 1930. (B.E.) 2 boîtes C.B.G. 150/200

98. Révolution. France. Dragons de Kléber, hussards de la mort et régiment des dromadaires. (23 fig.) 
(T.B.E.). Edition moderne. 120/150

99. 1er Empire. France. Les hussards. Les 1er, 2ème, 3ème et 9ème régiments. (24 fig.) (T.B.E.). Edition moderne. 200/300

100. 1er Empire. France. Dragons à pied au défilé. (12 fig.) (T.B.E.). Vers 1960. Boîte d’origine. 200/300

101. 1er Empire. Divers troupes étrangères. Infanterie anglaise, prussienne, bavaroise, 1 hussard autrichien. 
(16 fig.) (T.B.E.) vers 1960. 120/150

102. Décors : Arbres, buissons… (110 pièces). Edition ancienne 150/200

103. IIIème République. France. Goumiers à cheval (6 fig.) (B.E.). Vers 1930. Boîte d’origine. (Défraichie). 200/300
Voir la reproduction en page centrale (I)

104. Décors : Maisons, forts, gabions, marabouts, tentes… (40 pièces). 120/150

105. IIIème République. France. Zouaves au combat et au défilé. (35 fig.) Grande boîte assortiment d’origine. 
(T.B.E.). Vers 1930. 600/700

Voir la reproduction en page centrale (I)

106. IIIème République. Grèce. 1 off. 1 clairon, 1 drapeau, 2 soldats de la garde (5 fig.) 
Angleterre. Lanciers du Bengale, 1 off. 1 cavalier (2 fig.) (T.B.E.). Vers 1930. 80/100

107. IIIème République. Russie 1890. Infanterie de ligne au pas. En 40 mm (24 fig.) (T.B.E.). En boîte d’origine. Ancien. 120/150

108. Divers. Garde départementale à pied 1er Empire. (12 fig. en boîte) et garde à cheval 1900. (6 fig.) Edition moderne. 60/80

FABRICANTS DIVERS

109. Anonyme. Le lièvre et la tortue. 9 lièvres, 1 tortue, 1 panneau « arrivée » (11 pièces). (Défraîchies). 80/100

110. LUCOTTE. 1ère Guerre Mondiale. Allemagne 1914. Infanterie de ligne à l’assaut. (23 fig.) En 40 mm. 
(T.B.E.). Boîte d’origine. 120/150

111. QUIRALU. France. Gardes républicains à cheval et escadron à cheval de St Cyr. (22 fig.) (B.E.). 120/150
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112. S.R. 4 chars romains avec 3 conducteurs (accidentés) 1 bison, 2 lions, 2 lionnes. Plomb creux. 120/150

113. Divers. 1 chevalier (anonyme) 2 drapeaux 1er Empire (Renaud) Infanterie allemande 1870-1900. 
(23 fig. Heinrichsen demi-ronde bosse). En boîte Lucotte. Quelques arbres modernes. 120/150

114. Personnalités diverses. Foch, Joffre, de Gaulle, François-Joseph, Frédéric de Prusse, 
Luitpold de Bavière. Blucher, Nicolas II (plomb plein ou creux) de Grasse. (Plastique.) 80/100

115. Jeu de société. Type « jeu de dames. » 46 pions en plomb, soldats du 1er Empire tronqués avec 
damier en fixé sous-verre. (T.B.E.). Années 1950. 150/200

FIGURINES DE MADAME MÉTAYER
(L’ensemble de la collection est en très bon état à quelques rares exceptions prés signalées)

116. XVIIIème siècle. Gardes françaises. Vers 1720. Le drapeau, (uniface) 1 officier, 1 tambour (sans instrument) 
3 fig. sur socle bois. 150/200

117. XVIIIème siècle. Tambour des gardes françaises et garde suisses vers 1720. (2 fig.) Socle bois. 120/150

118. XVIIIème siècle. Régiment de Guyenne vers 1720. Le drapeau. (1 fig.) Socle bois avec titre laiton. 120/150

119. XVIIIème siècle. Régiment de Languedoc. Vers 1720. Le drapeau (1 fig.) Socle bois avec titre laiton. 120/150
Voir la reproduction en page centrale (II)

120. XVIIIème siècle. Régiment de Champagne. 1720. Le drapeau et 1 soldat. (2 fig.) Socle bois. 150/200

121. XVIIIème siècle. Régiment du Béarn. Vers 1720. Le drapeau (1 fig.) Socle bois, titre laiton. 120/150

122. XVIIIème Siècle. Régiment de Tesse. Vers 1720. Le drapeau et un soldat. (2 fig.) Socle bois. 150/200
Voir la reproduction en page centrale (II)

123. XVIIIème Siècle. Régiment de Mailly vers 1720. Le drapeau et un soldat. (2 fig.) Socle bois. 150/200
Voir la reproduction en page centrale (II)

124. XVIIIème siècle. Régiment de Bourbon 1720. Drapeau, officier, bas officier, soldat, tambour. (5 fig.) 
Socle bois avec titre. 200/300

125. XVIIIème siècle. Régiment suisse de Courten vers 1720. Le drapeau et le soldat (2 fig.) Socle de bois. 150/200

126. XVIIIème siècle. Régiment suisse de Diesbach vers 1720. Le drapeau et un soldat. (2 fig.) Socle bois. 150/200
Voir la reproduction en page centrale (II)

127. XVIIIème siècle. Divers 1720-1740. Régiment du dauphin sans drapeau (4 fig.) officier et tambour des 
gardes françaises (2 fig.) tambour des gardes suisses. (2 fig.) 8 fig. 120/150

128. XVIIIème siècle. Garde du corps du roi. Vers 1740. Officier à cheval (1 fig.) Sans socle de bois. 150/200
Voir la reproduction en page centrale (III)

129. XVIIIème siècle. Garde du corps du roi vers 1740. Le trompette (1 fig.) Instrument détaché mais 
présent, socle de bois, titre laiton. 120/150

130. XVIIIème siècle. Gardes du corps du roi vers 1740. Le timbalier. (1 fig.) À cheval. Sur socle bois. Titre laiton. 150/200
Voir la reproduction en page centrale (II)

131. XVIIIème siècle. Chevau-légers de la garde du roi 1740. Le porte-étendard (1 fig.) Socle de bois. 120/150
Voir la reproduction en page centrale (III)

132. XVIIIème siècle. Fusilier des gardes françaises vers 1740. A genoux dans l’attitude de défense des carrés. 
(1 fig.) (Très rare). 80/100

Voir la reproduction en page centrale (III)

133. XVIIIème siècle. Régiment des gardes suisses du roi, drapeau de Reding. 1740. 1 off. 1 bas officier, 
1 grenadier, 1 fusilier, 2 soldats. (5 fig.) Sur socle de bois. 200/250

Voir la reproduction en page centrale (III)

134. XVIIIème siècle. Régiment des gardes françaises 1750. 1 drapeau, 1 off, 1 bas off. 1 grenadier, 
1 fusilier (5 fig.) Sur socle bois. 200/250

135. XVIIIème siècle. Ecole royale de cavalerie 1763. « La passade » d’après la Guérinière. (1 fig.) Socle bois. 
(Chapeau du cavalier détaché) 120/150

136. XVIIIème Siècle. Régiment de la garde suisse de la maison du roi. 1786. 1 off. 1 porte drapeau 
(sans emblème) bas officier, soldat, fifre, tambour (6 fig.) (T.B.E.). Plaquette de bois. 120/150

137. XVIIIème Siècle. Régiments suisses de Castella, Diesbach, 1786. 3 drapeaux (défraichis ou mauvais état)
1 tambour (sans instrument) 4 fig. Socles bois. 120/150

138. XVIIIème siècle. Régiment du Hainaut 1786. Le drapeau (1 fig.) Socle de bois titre laiton. 100/120
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139. XVIIIème siècle. Régiment de Monsieur 1786.  Off. 1 drapeau (mauvais état) 1 grenadier, 1 fusilier, 
1 chasseur, tambour. (6 fig.) Socle en bois. (Très bel état). 180/200

140. XVIIIème siècle. Régiment de Bretagne 1786. 2 porte-drapeaux (1 seul emblème) 1 off. 1 sous off. de 
grenadiers, 1 tambour, 1 chasseur, 1 fusilier (7 fig.) sur socle de bois. 300/400

141. XVIIIème siècle. Régiment d’Alsace 1786. 1 off. drapeau, 3 soldats, tambour, cornet (7 fig.) 
(2 baïonnettes cassées sinon T.B.E.). Sur plaquette de bois avec titre. 180/200

142. XVIIIème siècle. Régiment de Saintonge 1786. Le drapeau. (1 fig.) Socle bois. 80/100

143. XVIIIème siècle. Régiment du Bourbonnais 1786. Le drapeau. (1 fig.) Socle bois. 80/100

144. XVIIIème siècle. Régiment de Brie 1786. Le drapeau (1 fig.) socle bois, plaque laiton. 80/100

145. XVIIIème siècle. Régiment de Cambrésis 1786. Le drapeau (1 fig.) socle bois, titre laiton. 
(Manque la pointe et la cravate). 60/80

146. XVIIIème siècle. Régiment d’Armagnac. 1786. Le drapeau (1 fig.) socle bois, titre laiton. 100/120

147. XVIIIème siècle. Régiment de Conti. 1786. 1 off. porte-drapeau (sans l’emblème) grenadier, fusilier, 
chasseur, tambour (6 fig.) sur socle de bois avec titre. (Manque une baïonnette). 150/200

148. XVIIIème siècle. Régiment d’Angoulême 1786. Drapeau, officier, grenadier, chasseur, fusilier, 
tambour (6 fig.) Sur socle de bois avec titre. 180/200

149. XVIIIème siècle. Régiment d’Alsace 1786.   1 off. drapeau, 3 soldats, tambour, cornet (7 fig.) (T.B.E.). 
Sur plaquette de bois avec titre. 200/250

150. XVIIIème siècle. Régiment suisse de Salis-Samade 1786. Le drapeau (N.C) et tambour. (2 fig.) Socle bois. 120/150

151. XVIIIème siècle. Régiment suisse  1786. 1 off. 1 drapeau, 1 sous-off. 2 soldats (5 fig.) Sur socle de bois. 200/250

152. XVIIIème siècle. Royal artillerie 1786. 2 porte-drapeaux (sans emblème) 1 tambour, 1 off. 1 soldat (5 fig.) 
Sur socle bois. 150/200

153. XVIIIème siècle. Infanteries diverses 1786. Les drapeaux (7 fig.) (B.E. mais emblèmes défraichis ou mauvais état). 150/200

154. XVIIIème siècle. Marine royale 1786. Officier et soldat du régiment de Brest. (2 fig.) Sur socle bois. (Rare). 150/200
Voir la reproduction en page centrale (II)

155. XVIIIème siècle. Marine royale 1786. Grand amiral et vice-amiral. (2 fig.) Socle bois. (Rare). 150/200
Voir la reproduction en page centrale (II)

156. XVIIIème siècle. Divers 1786. Officiers et tambours maison du roi, regt. d’Artois. (12 fig.) 
(Sans drapeau, manque un bras). 150/200

157. XVIIIème siècle. Le maréchal de Rochambeau à cheval. (1 fig.) Sans socle de bois. (Rare). 120/150
Voir la reproduction en page centrale (III)

158. XVIIIème siècle. Le marquis de Lafayette. 3 attitudes : à cheval en sous-lieutenant de Noailles cavalerie 1773, 
à cheval en dragons du roi 1779, (socle avec titre en laiton) et à pied en commandant général de la garde 
nationale 1790. (Sans socle de bois) (Rare). 400/500

Voir la reproduction en page centrale (III)

159. XVIIIème siècle. Lot de drapeaux français et étrangers seuls. (Dont 13 en T.B.E et 7 défraichis ou mauvais état). 
On joint 2 porte-drapeaux. 120/150

160. Révolution. Général Kléber à cheval (Egypte). Colonel Sorbier et trompette du 1er chasseur 
(instrument cassé mais présent) 3 fig. 200/300

161. Révolution. Campagne d’Egypte : Les guides de Bonaparte à pied. 2 officiers, 1 trompette. (3 fig.) 
Socle de bois. 120/150

Voir la reproduction en page centrale (III)

162. Révolution. Campagne d’Egypte. Les demi-brigades d’infanterie de ligne. Tambour, sapeur, 1 grenadier et 
13 fusiliers. Différentes couleurs d’uniformes (16 fig.) (Manque 4 baïonnettes. Sinon B.E.). Sur un socle bois décoré. 400/500

163. Révolution. Campagne d’Egypte. Demi-brigade d’infanterie de ligne, uniforme rouge. Porte-drapeau 
(manque l’emblème) 2 sous-officiers, 6 soldats (9 fig.) (manque 2 baïonnettes). Sur socle bois. 150/180

164. Révolution. Chasseurs à pied de l’infanterie légère. 1 drapeau, 2 sous-off, 6 soldats. (9 fig.) Sur socle bois. 200/300
Voir la reproduction en page centrale (II)

165. Révolution. Le drapeau du 26ème régiment d’infanterie 1791 (1 fig.) Socle bois. 80/100
Voir la reproduction en page centrale (III)
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IV V

33. Alphonse de NEUVILLE (1835-1885) 
“La bataille de Champigny”
Huile sur toile. Signature apocryphe.
Pendant le siège de Paris du 30 novembre au 4
décembre 1870. Important fragment représentant
deux mobiles de la Côte d’Or mortellement blessés et
un cadavre d’officier de la ligne, en fond le début
d’une charge de « Moblots », décor naturel, sol, bar-
rières… 

(273 cm x 192 cm) 
(Très légers accidents). Œuvre exécutée en 1882.

Le panorama  de la bataille de Champigny a été réali-
sé avec la collaboration d’Edouard Detaille, cette
œuvre s’étend sur une circonférence de 120 mètres de
long et 15 de haut. Une équipe de peintres dite
« petites mains » exécutera les fonds, le ciel, la cam-
pagne, le sol. Neuville et Detaille, eux-mêmes anciens
combattants de la guerre de 1870, créeront les thèmes
principaux. 

En 1892, dix ans après sa création, le panorama de la
bataille de Champigny était mis en morceaux pour
être vendu. (Le tableau que nous présentons figure sur le déroulement du panorama existant dans l’ouvrage
du colonel Rousset entre le village de Champigny et la redoute de St Maur. 15 000/20 000

Ref. : Ph. Chabert. De Neuville. L’épopée de la défaite. Copernic 1979.
Neuville. (Alphonse-Marie de) Peintre de figures et de batailles et illustrateur né à St Omer (Pas-de-Calais) le 
31 mai 1835 mort à Paris le 19 mai 1885. (Ec. Fr.) Bénézit tome 7, p. 698.

La bataille de Champigny. Un des plus important combat livré pour la protection de Paris. Le 2 décembre les
troupes allemandes (Wurtembergeois et Saxons)  se mettaient en mouvement  et attaquaient toute la région du
val de Marne, nos troupes ne purent endiguer l’invasion. Les trois dernières journées de Champigny coutèrent à
l’armée française 12 085 soldats et 6 172 du côté allemand.

Ref. : Lt colonel Rousset. La guerre franco-allemande. Chez Tallandier 1886.
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166. Révolution. Le drapeau du 39ème régiment d’infanterie de ligne 1791. (1 fig.) Socle bois. 80/100
Voir la reproduction en page centrale (III)

167. Révolution. Drapeau du 52ème régiment d’infanterie de ligne 1791. (1 fig.) Socle bois. 80/100

168. Révolution. Le drapeau du 78ème régiment d’infanterie de ligne. 1791. (1 fig.) Socle bois. 80/100
Voir la reproduction en page centrale (III)

169. Révolution. Officier du 1er régiment de cavalerie et trompette du 4ème. Hussard du 7ème régiment. Sans socle de bois. 200/300
Voir la reproduction en page centrale (II)

170. Révolution. Un hussard du 3ème régiment et un cuirassier du 8ème régiment (2 fig.) Sans socle de bois. 150/200

171. Révolution. Officier et soldat de la gendarmerie (2 fig.) socle de bois et un matelot sans socle. 120/150
Voir la reproduction en page centrale (III)

172. Révolution. Pontonniers de Strasbourg. 1 off. 1 tambour, 1 soldat arme au bras, 1 soldat arme à la bretelle. 
(4 fig.) Socle bois. Titre laiton. (Rare). 200/300

173. 1er Empire. L’Empereur à cheval accompagné d’un mameluck. (2 fig.) Socle bois. 200/300

174. 1er Empire. Ecuyer apportant un document à l’Empereur. Saynète à 2 cavaliers sur socle bois décoré. 
D’après le tableau de la bataille de Wagram par Horace Vernet. 200/300

175. 1er Empire. Grand état-major à cheval. 5 cavaliers dont Baraguay d’Hilliers et un tambour-major. 
(6 fig.) Sur socle bois. 400/500

176. 1er Empire. Grand état-major à cheval. 2 officiers d’ordonnance de l’Empereur, Mal Bessières, 
maréchal non identifié. (4 fig.) 300/400

177. 1er Empire. Grand état-major à cheval (7 fig.) grenadiers à pied (16 fig.) divers (3 fig.) 
(Accidentés avec pièces détachés). 200/300

178. 1er Empire. Sapeurs des grenadiers à pied de la garde impériale. 1 sous-off. 8 sapeurs. (9 fig.) Socle de bois. 120/150

179. 1er Empire. Tambours des grenadiers à pied de la garde impériale. Tambour-maître, fifre, 10 tambours. 
(12 fig.) Socle de bois. 150/200

180. 1er Empire. Musique des grenadiers à pied de la garde impériale (25 fig.) et 1 off. à cheval. Sur plaquette de bois. 400/500

181. 1er Empire. Grenadiers à pied de la garde impériale, 1 drapeau, 3 off. 34 soldats (38 fig.) 
(4 baïonnettes cassées). Sur socle de bois. 450/500

182. 1er Empire. Grenadiers à pied de la garde impériale. 3 off. 34 soldats. (37 fig.) (4 baïonnettes cassées). 
Sur socle de bois. 450/500

183. 1er Empire. Grenadiers à pied de la garde impériale. 1 off. à cheval, 3 off. à pied, 35 soldats. (39 fig.) 
Sur plaquette de bois. 500/600

Voir la reproduction en page centrale (III)

184. 1er Empire. Grenadiers à pied de la garde impériale. 3 officiers, 34 soldats (37 fig.) sur plaquette de bois. 400/500

185. 1er Empire. Grenadiers à pied de la garde impériale. 1 off. 13 soldats (14 fig.) (Manque les baïonnettes). 200/300

186. 1er Empire. Mamelucks de la garde impériale, le porte toug et un cavalier (2 fig.) sur socle de bois. 200/300
Voir la reproduction en page centrale (II)

187. 1er Empire. Officier des grenadiers de la garde à cheval acceptant un verre d’eau d’une paysanne. 
Saynète à 2 sujets avec décor sur socle bois. 150/200

Voir la reproduction en page centrale (II)

188. 1er Empire. Trompette de carabiniers et 7 grenadiers à pied de la garde dont 1 officier. (8 fig.) 150/200

189. 1er Empire. Troupes alliées de la confédération du Rhin. Général, artilleur, chasseurs, infanterie… 
(6 piétons) Sans socle bois. 120/150

Voir les reproductions en page centrale (III)

COLLECTION VERTUNNI

190. Moyen-Age. Jean II, Marie d’Anjou, Anne de Bretagne, Louis XI, Anne de Clèves, Philippe Auguste, 
Isabelle de Hainaut. (7 fig.) (T.B.E.). 200/250

Voir la reproduction en page centrale (VI)

191. Renaissance. François 1er (saluant) Louise de Lorraine, Henri de Guise (rouge et bleu) Anne d’Autriche, 
Jeanne d’Albray, Renée de France, Eléonore d’Autriche, Gaston de Coligny. (8 fig.) 250/300

Voir la reproduction en page centrale (VI)
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192. Révolution. Bonaparte (2 versions) Kléber, Hoche, Rochambeau, Suffren, incroyable. (7 fig.) (T.B.E.). 200/250
Voir la reproduction en page centrale (VI)

193. 1er Empire. L’ Empereur en redingote avec généraux et maréchaux, mameluck, Talleyrand. (12 fig.) T.B.E. 400/450
Voir la reproduction en page centrale (VI)

194. 1er Empire. L’ Empereur en chasseur avec généraux et maréchaux dont Lepic et Gouvion-Saint-Cyr, 
Mameluck… (12 fig.) (T.B.E.). 400/450

Voir la reproduction en page centrale (VI)

195. 1er Empire. Généraux, Bourrienne, mameluck, officier du corps de santé, officier artillerie de la garde. (12 fig.). 400/450
Voir la reproduction en page centrale (VI)

196. 1er Empire. Généraux, aides de camp, mameluck, Talleyrand (12 fig.) (T.B.E.). 400/450
Voir la reproduction en page centrale (VI)

ORDRES DE CHEVALERIE ET DÉCORATIONS
FRANCE

197. Ordre de la légion d’honneur. (Monarchie de Juillet.) Croix d’officier. Petit module 20 mm. 
Couronne Restauration. (B.E.) Avec ruban à bouffette. (Très légers éclats, sinon T.B.E.). 200/300

Voir la reproduction en page centrale (VII)

198. Ordre de la légion d’honneur. (Monarchie de Juillet.) Croix de chevalier. 
(Eclats dans le feuillage, sinon B.E.). Avec ruban. 80/100

Voir la reproduction en page centrale (VII)

199. Ordre de la légion d’honneur. (Second-Empire). Plaque de Grand-Croix en argent 75 mm. Avec attribution
au revers : « Donné le 6 août 1858 au contre-amiral Lacaud par son ex. le M. Pélissier, duc de Malakoff ». 600/800

Voir la reproduction en page centrale (VII)

199BIS. Ordre de la légion d’honneur. (Second-Empire). Plaque de Grand-Croix en argent 95 mm. Maison Ouizille
et Lemoine. (Manque le crochet d’épingle, sinonT.B.E.) 400/500

200. Ordre de la légion d’honneur. (Second-Empire), croix de chevalier avec ruban. 
(Eclats) avec une miniature manque le centre de l’avers. Ruban. 50/60

201. Ordre de la légion d’honneur. (IIIème République) Croix de commandeur en vermeil. 
(Eclats sur deux pointes et dans le bleu avers, Sinon T.B.E.). Avec cravate. En coffret. 200/300

201BIS. Ordre de la légion d’honneur. (IIIème République) Croix de commandeur en or 
(éclats aux pointes, sinon B.E.) sans cravate. 200/300

Voir la reproduction en page centrale (VII)

202. Ordre de la légion d’honneur. (IIIème République) Petite croix d’officier en or et platine sertie de diamants. 
(1, 8 cm) Joli travail de bijoutier. (T.B.E.). Sans ruban. 400/500

203. Ordre de la légion d’honneur. (IIIème République) Croix d’officier (T.B.E.) avec ruban, croix de chevalier, 
(manque 1 boule et 2 éclats), sans ruban, croix de chevalier taille réduite 30 mm, (T.B.E.). Ruban et 
réduction 17 mm avec diamants. (T.B.E.). Ruban. 100/150

Voir la reproduction en page centrale (VII)

203BIS. Ordre de la légion d’honneur. (IIIème République). Plaque de Grand-Croix en argent 95 mm. 
Sans fabricant. Complète (T.B.E). 300/400

Voir la reproduction en page centrale (VII

204. Ordre de la légion d’honneur. (IIIème et IVème République) 3 miniatures et une réduction à centres en 
trois parties avec diamants. (T.B.E.). Avec rubans. 80/100

205. Ordre de la légion d’honneur. (Période contemporaine) Croix de chevalier en coffret. (T.B.E.). 
On joint un képi de gardien de la paix années 1970. 60/80

206. Médaille militaire. (IIIème République) 11 exemplaires du 8ème type à trophées or ou argent, une seule 
variante à petite tête et émail bleu clair. (T.B.E.). Avec rubans. On joint 75 cm de ruban. 80/100

207. Croix de guerre. (1ère Guerre Mondiale) 4 exemplaires. 1914-15, 1914-16, (palme) 1914-17 (étoile) 
1914-18 (étoile) (T.B.E.). Avec rubans. 60/80

208. Croix de guerre. (1ère Guerre Mondiale) 4 exemplaires : 1914-1917 (étoile) 1914-18 (étoile) 
1914-18 (étoile) 1914-18 (étoile) (T.B.E.). Avec rubans. 60/80

209. Croix de guerre. (1ère Guerre Mondiale) 5 exemplaires : 1914-18 (3 étoiles sur 5) (T.B.E.). Avec rubans. 60/80

210. Croix de guerre. (1ère Guerre Mondiale) 4 exemplaires. 1915-1918 (palme) 1914-18 (étoile) 
1914-18 (étoile) 1914-18 (étoile) (T.B.E.). Avec rubans. 60/80

211. Palmes académiques. IIIème et IVème République. 2 modèles d’officier et 2 modèles chevalier taille ordonnance, 
4 miniatures dont 1 jumelée avec le secours mutuel. (9 pièces) Variantes. (T.B.E.). Avec rubans. 40/60
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212. Médaille des chemins de fer. 6 exemplaires. 1er type Roty (3 ex) 2ème type Favre-Bertin (2 ex) 
3ème type Guiraud. (T.B.E.). Avec rubans. 60/80

213. Second-Empire. Médaille de Sainte-Hélène comme neuve en boîte d’origine avec prospectus. 150/180
Voir la reproduction en page centrale (VII)

214. Second-Empire. Médaille de Sainte-Hélène. (T.B.E.). en boîte d’origine sans prospectus. 120/150

215. Second-Empire. 3 décorations : médaille militaire 1 modèle taille ordonnance 2ème type et 
1 réduction (15mm). Médaille de Sainte-Hélène. (B.E.). Avec rubans. 80/100

Voir la reproduction en page centrale (VII)

216. IIIème République. Colonies, protectorats, bureaux dont : étoile noire du Bénin, Levant 1925-26 
(2 ex. variantes de barrettes) Maroc 1909 barrette orientale, 3 médailles coloniales : 1 sans barrette, 
1 avec barrette Maroc, 1 petit module barrette Tunisie. (B.E.). Avec rubans. 120/150

217. IIIème République. Divers. Insigne du conseil municipal de Versailles métal doré, médaille expo. Universelle 
de Paris 1900 en argent, médaille expo. Internationale de Paris 1903 grand modèle en laiton et expo de 
Clermont Ferrand 1902-3. Grand modèle laiton, rubans. (T.B.E.). 80/100

218. IIIème République. 10 médailles. Médaille 1870 engagé volontaire (2 ex, 1 barrette) « oublier…jamais » (2 ex.)
U.N.C. (2 ex.) secours aux blessés 1864-66, dames françaises 1879, dames françaises 1914-18. (T.B.E.). Avec rubans. 40/60

219. IIIème République. 17 décorations. Médailles des ministères. Sécurité sociale, commerce et industrie (7 ex) 
administration pénitentiaire, affaires sociales, travaux publics, intérieur (3 variantes dont 1 en coffret) Ets Glaizal… 120/150

220. IIIème et IVème République. 18 décorations miniatures : ordres civils et militaires, commémo 1939-45, coloniale, 
Nicham-Iftikar, franco-britannique, prisonniers… Dont 2 brochettes. 40/60

221. IV et Vème République. 14 décorations. Chevalier légion d’honneur, médaille militaire, croix du combattant, 
TOE. (1 palme, 3 étoiles) Blessure, résistance, commémo 1939, 45, Indochine, coloniale (2 ex) opérations 
A.F.N (2 avec barrettes) franco-britannique, mérite national. On joint 2 barrettes rubans uniformes et 
un képi lieut. Infanterie de marine. (T.B.E.). Avec rubans. 80/100

222. IIIème République à aujourd’hui. 24 décorations : Société de l’Est, académie du dévouement national 
(2 variantes) jeunesse et sports, Ste Nle d’encouragement au bien, aéronautique, coll. Locales (2) 
Arac 1917-1967, Ste parisienne de sauvetage (2 variantes) ordre nat. du mérite, bien public, congrès 
géographique le Caire 1926, lettres, sciences, arts, Ste de retraite des sauveteurs, St Dominique, 
N.D de Lourdes. (T.B.E.). Avec rubans (2 variantes) 80/100

223. 1ère Guerre Mondiale. 13 décorations. Médaille militaire, commémo. (3 ex) croix du combattant, prisonniers
civils déportés, blessure, interalliée (3 ex. Morlon) la Marne, Verdun. (2 ex. Vernier) (T.B.E.). Avec rubans. 60/80

224. 2ème Guerre Mondiale. 10 décorations : médaille militaire, croix de guerre 1er type (2 ex. rubans rouge/vert 
et noir/vert) 2ème type (ruban rouge/vert) 2 commemo. 1939-45 avec 4 barrettes sur l’une et une barrette 
sur l’autre, T.O.E. (3 palmes) Volontaire France Libre, combattant volontaire Résistance, 
médaille de la résistance. (T.B.E.). Avec rubans. 80/100

225. Quatre jetons. « Culturi aurea poma » (Révolution) conseil honoraire des musées royaux (Charles X). 
Médaille de mariage 1861, médaille de baptême 1890. En argent. (B.E.). 80/100

226. Lot composé. 3 insignes de promos. Laperrine, Lyautey (repro) Vercors, galons et insignes de spécialité 
aviation, lot de pim’s militaires. (T.B.E.). 40/50

227. Divers. Insignes, médailles, brevet para (13585) B.E.T.A.P, 2 pompons képi adjudant 1900, fourragère, 
T.O.E. quelques civils et étrangers… (27 pièces). (B.E.). 40/50

ETRANGER

228. Annam. Ordre du dragon. Insigne de chevalier. (T.B.E.). Avec ruban. 120/150
Voir la reproduction en page centrale (VII)

229. Belgique. 4 décorations. Ordre de Léopold : croix de chevalier civil en argent sans ruban, ordre de la 
couronne : croix d’officier en métal doré, en coffret avec miniature de chevalier et miniature de Léopold II. (T.B.E.). 60/80

Voir la reproduction en page centrale (VII)

230. Cambodge. Ordre de la couronne. Etoile d’officier. (T.B.E.). Avec ruban national. 60/80
Voir la reproduction en page centrale (VII)

231. Cambodge. Ordre de la couronne. Etoile d’officier avec ruban national. (T.B.E.). Avec écrin. 80/100

232. Italie. Ordre de la couronne. Croix de chevalier en or. (T.B.E.). Avec ruban. Maison Cravanzola. En coffret. 60/80
Voir la reproduction en page centrale (VII)

232BIS. Italie. Ordre de la couronne. Croix de commandeur en or. (T.B.E.). Avec cravate. Maison Cravanzola. En coffret. 120/150

233. Monténégro. Ordre de Danilo. Croix de commandeur en argent doré, centres en or. (T.B.E.). Avec fragment de ruban. 120/150
Voir la reproduction en page centrale (VII)
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234. Perse. Ordre du lion et du soleil. Insigne de commandeur sans bélière. En argent émaillé. (T.B.E.). 80/100
Voir la reproduction en page centrale (VII)

235. Portugal. Ordre du Christ. Plaque de grand-croix en argent. Maison Kretly à Paris. (T.B.E.). 150/200
Voir la reproduction en page centrale (VII)

236. Russie impériale. Ordre de Saint-Stanislas. Croix de chevalier en argent doré, fabrication française double 
face. Poinçon tête de sanglier. (2 boules légèrement faussées, sinon T.B.E.). Avec ruban. 200/300

Voir la reproduction en page centrale (VII)

237. Tunisie. Ordre de Nicham-Iftykar. Etoile de chevalier en argent de fabrication locale. 
Règne de Ali Bey 1882-1902. (T.B.E.). Sans ruban. 60/80

Voir la reproduction en page centrale (VII)

238. Tunisie. Ordre du Nicham-Iftikar. Insigne de chevalier en argent émaillé. Règne de Mohamed el Naceur 
1906-1922. Fab. Européenne. (T.B.E.). Avec ruban. 60/80

239. Tunisie. Ordre du Nicham-Iftikar. Insigne de commandeur de petit module en argent émaillé. (45 mm). 
Règne de Ali Bey 1882-1902. Maison Kretly à Paris. (T.B.E.). Fragment de ruban. 80/100

Voir la reproduction en page centrale (VII)

240. Tunisie. Ordre du Nicham-Ifftikar. Insigne d’officier en argent émaillé. Règne de Mohamed el Hadi (variante) 
1902. Fab. locale distribuée par Fayolle à Paris. En coffret. 60/80

Voir la reproduction en page centrale (VII)

241. Turquie. Ordre du Médjidié. Insigne de commandeur en argent émaillé. Fabrication locale. (B.E.). Sans cravate. 80/100

242. 3 décorations. Angleterre : « for meritorious service » en argent attribuée à un maître fourrier 
(1ère guerre Mondiale) Laos : médaille du travail, Chine : non identifiée, fleur en argent, émaillée bleu 
translucide, ruban bleu foncé. 80/100

Voir la reproduction en page centrale (VII)

CURIOSITÉS
243. Miniature ovale sur papier. Portrait en buste d’un officier supérieur d’artillerie du début du 1er Empire. 

Tête nue, décoré de la légion d’honneur. Cadre en bois noirci. 120/150
Voir la reproduction en page centrale (VIII)

244. Miniature ovale sur ivoire. Portrait en buste d’un colonel d’infanterie fin du 1er Empire. Cadre pourtour 
en laiton. Ancienne collection B. Franck. 80/100

244A. 2 médaillons : Effigies de Charles X et du Duc de Berry en biscuit. Deux cadres sous-verre en bois noirci. 80/100

244B. Médaillon mural en étain à l’effigie de Charles X au sacre. On joint un porte-montre à l’effigie de Louis XVIII. 60/80

244C. 3 médaillons mural en bronze Louis XVIII, Charles X et Prince de Prusse. 60/80

245. Monarchie de Juillet. (3 pièces) Boïte à pilules avec couvercle au portrait présumé de Lamartine en fixé 
sous-verre. Pot à lait en porcelaine (réparation) et plaque de shako garde nationale 1848. (B.E.). 80/100

246. Monarchie de Juillet. Boîte à pilules. Chapeau de Napoléon en corne. (Couvercle collé). Retour des cendres. (B.E.). 60/80

247. Présidence-Second-Empire. Deux verres moulés à l’effigie du Prince Président et de l’empereur 
formant une paire. (T.B.E.). On joint un autre modèle accidenté. 80/100

248. Second-Empire. (2 pièces) Une assiette du service impérial en porcelaine au chiffre de l’empereur et 
un verre moulé au même chiffre. (B.E.). 80/100

249. IIIème République. Felix FAURE. (2 pièces) Verre moulé à l’effigie du président et rare petit couteau de poche 
« offert au Président de la République en 1895 » A plaquettes de nacre. (T.B.E.). 120/150

250. Russie impériale. NICOLAS II et la tsarine. Deux bustes en verre opaque, publicité des bonbons 
Tavernier. Vers 1892. Haut : 33 cm. (T.B.E.). 150/200

Voir la reproduction en page centrale (VII)

251. Légion étrangère. Foulard « Hermès » en soie. (T.B.E.). En boîte. 120/150

252. Canon de marine. Début du XIXème siècle. A tube en bronze, affût en bois, roues en bronze (22 cm) 
sur socle de marbre. Objet moderne. 120/150

253. Jouets. Véhicules civils et militaires, avions. Dinky, Mercury, Solido (13 pièces.) Vers 1930-1960. (T.B.E.). 120/150

254. Selle de cow-boy. Vers 1900. Modèle dit de travail en cuir naturel, pommeau et haut troussequin 
signée Victor Harden the Dallés. Or. (Quelques réparations). 1 000/1 200
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MILITARIA
255. Fonte de carabine. (XVIIIème siècle) En cuir naturel avec emplacement des cartouches. 

Embout en fer. Long : 63 cm. (B.E.). 150/200

256. Sabretache de hussards de l’armée  des Chouans. (1792-1800) Le plateau flexible est en cuir naturel 
recouvert d’une toile noire sur laquelle sont brodés trois cartouches ovales ; deux en ligne, un autre dessous, 
contenant soit des initiales entrelacées, soit les armes de France. Les cartouches sont entourés de feuillages 
sur lesquels s’accrochent deux chouettes en supports. Le tout surmonté d’une importante couronne royale, 
la couleur des fils employés pour cette broderie est un camaïeu de beige, d’orange et de blanc 
(quelques manques). L’intérieur est à deux poches en cuir naturel doublées de coutil, il y a trois anneaux 
de suspension en fer. Objet d’une extrême rareté. (Très bon état). 4 000/5 000
La Chouannerie 1792-1800. Lorsque la Révolution éclata en France, les paysans des provinces de l’Ouest refusèrent de s’enrôler 
dans la levée d’hommes qui fut faite au nom de la République. Jean Cottereau dit Jean « Chouan » proclama l’insurrection contre 
les autorités révolutionnaires. 
Origine de la chouette. Le grand-père de Jean Cottereau avait été surnommé le chat-huant (Chouan) à cause de son caractère 
taciturne. Ce surnom est resté dans la famille. On le donna ensuite à tous les hommes qui se réunirent pour combattre sous 
les ordres de Jean, et enfin aux autres royalistes armés dans les provinces de l’Ouest.

(Ref : Duchemin des Crépeaux « Souvenirs de la chouannerie. » Chez Dentu. 1855)

Nota : le motif de cette sabretache est également celui du sceau des Chouans (wikipédia) voir également un bouton d’uniforme 
chez Bottet, planche 32  et Fallou, p. 261.

Voir la reproduction en 4ème de couverture

257. Galons de tambours et trompettes (1812 à 1942) 1er Empire : 4 fragments différents de la 
livrée impériale. Restauration : 2 fragments à la livrée du roi, Monarchie de Juillet : 1 fragment. 
Second-Empire à 1914 : 6 fragments. (T.B.E.). Encadrement sous-verre. 300/400

Voir la reproduction en page centrale (VIII)

258. Coffret de giberne de grenadier de la garde nationale (1830). En cuir noir à grande pattelette 
garnie d’une grenade en laiton. Complète avec auge en bois et attache en buffle. (T.B.E.). 150/200

259. Képi d’intendant général de première classe. (Mle 1931) Calot et turban garance, bandeau de velours 
noir à deux rangées de feuilles d’acanthe. (T.B.E.). Période Seconde Guerre Mondiale. 500/600

Voir la reproduction en page centrale (VII)

260. Plateaux de ceinturon d’officier d’artillerie. (1830-1870) Décorés de canons en sautoir. Belle dorure. (T.B.E.). 60/80

261. Seconde Guerre Mondiale. Russie : bonnet d’hiver dit « Boudionowska » d’artilleur, en drap gris,  
étoile noire en drap découpé, insigne émaillé. Boutons. (T.B.E.). 200/250

Voir la reproduction en page centrale (VII)

262. Seconde Guerre Mondiale. Allemagne. Couvre-casque cagoule réversible campagne d’hiver, 
camouflage trois tons d’un côté et blanc de l’autre. (T.B.E.). 200/250

ARMES ANCIENNES
ARMES BLANCHES

263. Sabre de garde du corps du roi 1er modèle 1814-1815. Monture en laiton doré aux armes de France
signé Versailles avec poinçons de contrôleurs au quillon. Poignée roussette (usures) lame gravée de la 
légende avec trophées de la manufacture royale de Klingenthal (légères oxydations) fourreau cuir à 
3 garnitures laiton avec poinçons de contrôleurs. (T.B.E.). 2 500/3 500

Voir la reproduction en 3ème de couverture

264. Angleterre. Dague d’officier de marine (début XIXème siècle). Poignée en ivoire tourné en bagues (fêlure)
pommeau en mufle de lion, croisière en laiton, deux couronnes de feuillage ajourées. Lame bleuie et 
dorée gravée de feuillages et de trophées. (Oxydation à l’extrémité) Fourreau laiton gravé de palmettes 
à deux anneaux. (T.B.E.). Long : 40 cm. 800/1 000

Voir la reproduction en page centrale (VIII)

265. Angleterre. Dague d’officier de marine (début du XIXème siècle). La poignée est en ivoire à motifs en bague 
(petite fêlure) monture en laiton à pommeau arrondi et croisière moulée en palmes. Lame droite bleuie 
et dorée gravée de trophées, d’ancres, feuillages. Fourreau laiton signé  Richard and co, gravé de 
palmettes à deux anneaux. (T.B.E.). Long : 40 cm. 800/1 000

Voir la reproduction en page centrale (VIII)

266. Epée d’officier d’administration civile. (IIIème République) Monture en laiton ciselée et dorée, plateau 
ajouré. Poignée à plaquettes de nacre. (Manque  l’une) Lame gravée.  Fourreau cuir (mauvais état). 120/150

267. Petit poignard dit « Kindjal. » Poignée en corne. Lame à pans creux bleuis décorés de feuillages, 
épigraphie au talon. Fourreau cuir à garnitures en argent. Long : 28 cm. (T.B.E.). 150/200
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ARMES À FEU

268. Pistolet des gardes du corps du roi (1er modèle 1814). Platine à silex de la manufacture royale de Maubeuge
(poinçon Daniel Bouissavy) canon bleui daté 1814 (poinçon Alphand au tonnerre) marqué sur toute la longueur 
en lettres d’or « gardes du corps du roi ». Montures en noyer blond à garnitures laiton. Armes de France moulées
au pommeau de crosse. Toutes vis guillochées. (Quelques  petits coups au bois près de la queue de culasse, 
contre platine marquée 122, embouchoir usé au point de soudure marqué 143 au modèle mais probablement pas d’origine, 
sinon T.B.E.). Belle arme. 1 500/2 000

Voir la reproduction en 3ème de couverture (détail)

269. Pistolet d’officier de cavalerie de la garde royale. (Modèle 1816)  Platine à silex de Maubeuge, canon 
bleui décoré au tonnerre des armes de France gravées à l’or. Monture en noyer à crosse finement 
quadrillée, pommeau de crosse orné de trois fleurs de lys comme au pistolet des gardes du corps du roi 
du 2ème modèle. (T.B.E.). Complet avec bonne baguette. (Accidentée à la tête, sinon très belle arme).
De très grande rareté. 2 000/2 500

Voir la reproduction en 3ème de couverture (détail)

270. Pistolet de cavalerie. (An XIII) Platine modifiée à percussion, embouchoir à dos plat et anneau de calotte 
de crosse rapporté. (Manque la baguette, sinon B.E.). 200/300

271. Pistolet de cavalerie. (Mle 1822 T bis) Platine non signée (poinçon) modifiée à percussion. Canon daté 1822,
calibre et N° 421 que l’on retrouve sur la monture de St Etienne. (Crosse fendue, manque la baguette sinon T.B.E.). 300/400

272. Paire de pistolet de voyage. (Vers 1840-1850) Modèle à l’écossaise à percussion signés  « Gutosson » 
à St Etienne, à coffre décoré de rinceaux et culasse à motifs cathédrale. Crosse à cannelures sculptées 
de volutes. (T.B.E.). Long : 20 cm. Belles armes. 400/500

Voir la reproduction en page centrale (VIII)

273. Paire de pistolets de voyage. (Vers 1840-1850) Modèle à l’écossaise à chiens extérieurs non signés 
(poinçon de Liège)  canons rayés en damas à cannelures. Coffres gravés de rinceaux. Poignées à cannelures 
en bois noirci. (Mécanismes défectueux, manque une vis de queue de culasse, sinon T.B.E.). Long : 18 cm. 200/300

Voir la reproduction en page centrale (VIII)

274. Paire de pistolets de voyage en coffret. (Vers 1840-1850) Modèle à l’écossaise à percussion à coffre en 
métal blanc gravé de volutes, canon damas tourné dit à « balle forcée » (non signé, poinçon de Liège). 
Réservoir à capsules dans la calotte de crosse. Long : 16 cm. Poire à poudre anglaise de Dixon et sons 
à Sheffield. Moule à balles. Coffret en noyer garni de velours vert clair. 500/600

Voir la reproduction en page centrale (VIII)

275. Revolver « Starr. » Army model 1858. Barillet à 6 coups. Cal.44. Carcasse polie blanc, (traces de piqûres). 
Marqué d’un côté « Starr  arm.co New-York » et de l’autre « Starr patern jan. 15 1856 ». 
(Un boulon non d’origine, extrémité de la baguette usée, sinon B.E.). 400/500

276. Petit pistolet de poche. (Vers 1860-1870) Système à broche à coffre  « à l’écossaise » signé « Boissy » 
canon basculant à clé. Crosse en bois noirci. (T.B.E.). Long : 14 cm. 150/200

— 14 —
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CONDITIONS DE VENTE
La vente volontaire sera faite expressément au comptant en Euros. Les acquéreurs paieront en sus de l’adjudication pour les
objets et par lot 23,92 % (20 % + T.V.A. 19,6 %).
Pour les livres 21,10 % (20 % + TVA 5,5 %).
Le plus offrant et dernier enchérisseur sera l’adjudicataire.
En cas de double enchère reconnue effective par la Société de Vente aux enchères, son opérateur ou le Commissaire-Priseur 
judiciaire, l’objet sera remis en vente, tous les amateurs présents pouvant concourir à cette deuxième mise en adjudication.
L’ordre du catalogue sera suivi. Les dimensions et le nombre des pièces indiquées sont données à titre indicatif.
Tous les objets modernes ou anciens sont vendus sous garantie de la Société de Vente aux enchères ou du Commissaire-Priseur judi-
ciaire et, s’il y a lieu, de l’expert qui l’assiste, suivant les désignations portées au catalogue et compte tenu des rectifications annon-
cées au moment de la présentation du lot et portées sur le procès-verbal de la vente. Une exposition préalable permettant aux acqué-
reurs de se rendre compte de l’état des biens mis en vente, il ne sera admis aucune réclamation une fois 
l’adjudication prononcée, notamment pour les restaurations d’usage, les petits accidents, les taches ou déchirures, l’état sous la
dorure, les peintures ou les laques.
Il est conseillé aux adjudicataires de procéder à l’enlèvement de leurs lots dans les meilleurs délais afin d’éviter les frais de manuten-
tion et de gardiennage qui sont à leur charge.
En cas de paiement par chèque par l’adjudicataire, le transfert de propriété de l’objet n’aura lieu qu’après encaissement du 
chèque.
La tolérance d’un magasinage n’engage pas la responsabilité du Commissaire-Priseur à quelque titre que ce soit, l’objet étant consi-
déré sous la garantie exclusive de l’adjudicataire, dès le moment de l’adjudication. En cas de paiement par chèque non 
certifié, la délivrance des objets pourra être différée jusqu’à l’encaissement de celui-ci.
Paiement par Carte Bleue acceptée. En cas de règlement par Carte de crédit étrangère, les frais de 1,5 % seront imputés en sus des
frais légaux.

ORDRES D’ACHAT

Les ordres d’achat sont une facilité pour les clients. La Société de Vente aux enchères et le Commissaire-Priseur volontaire ne sont

pas responsables pour avoir manqué d’exécuter un ordre par erreur ou pour toute autre cause.

Tout éventuel acquéreur désirant porter les enchères par téléphone devra au préalable confirmer sa volonté par tout moyen écrit

avant la vente. Les frais d’expédition seront réglés par les acquéreurs.

All purchaser should be paid in cash. The buyers will have to pay an additional charge of : 23,92 %. 

Orders can be sent by post or telegram and phone during the sale (we will call you). Sufficient notice must be given to the expert (please

take account of time difference).

Orders can be placed with Me NERET-MINET, Me TESSIER and Me SARROU or the Expert, during the viewing.

In any case claim, the french text only will be taken in consideration.

Toute reproduction de ce catalogue est interdite

L’étude se tient à votre disposition pour le dépôt
de vos objets à l’étude de 9 h 30 à 12 h 30 et de 14 h 00 à 18 h 00,
pour l’expertise gratuite sans rendez-vous, sur photo ou par mail.

Le calendrier de nos ventes ainsi que les résultats sont mis à jour régulièrement sur notre site internet.

INVENTAIRES DE SUCCESSION,
INVENTAIRES D’ISF, INVENTAIRES D’ASSURANCE, PARTAGES.

8, rue Saint-Marc - 75002 Paris. — Tél. : 01 40 13 07 79 - Fax : 01 42 33 61 94

Internet : www.neret-tessier.com

mail@neret-tessier.com
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Nom et prénom / Name and first name......................................................................................................................................

Adresse / Address .........................................................................................................................................................................

Tél. : bur./office / Tel. dom./home ...............................................................................................................................................

Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir 
pour mon compte personnel aux limites indiquées en €uros, le ou les lots que j’ai désignés ci-dessous.

(Les limites ne comprenant pas les frais légaux).

I have read the conditions of sale printed in this catalogue and agree to abide by them. I grant your permission to purchase on my behalf
the following items within the limites indicated in €uros. (These limits do not include buyer’s premium and taxes).
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Expert ::  Christian BLONDIEAU
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